
RoMÁNlA
JUDETUL MURE§

COMUNA MÁGHERANI
-CoNsILlUL LocAL-

HOTARÁREA Nr, 61

12 decembrie 2023

prívind gprobgrea nivelului taxei de salubrizare pentru gnul2024

in comuna hlőgherani

consitiul locat al comuneilÁőgherani, intrunit ín §edintá extraordjnará din data
de 12.1z.20?2.

Vázánd Referatu( de aprobare nr. 2734l08.1?.2023 al primarului comunei
llőgheroni,

RaportuI de specialitate nr.z746 / 08.1z,2023 aI compartimentuLui de impozite,
taxe toca(e, buget §i contabititate precum §i avizuI comisij(or de speciatitate,

AVánd in vedere adresa nr 6458l05.1z.2023 emis de ADl Ecolect Mure§ privind
taxa de satubrizare pe anul 2024.

Tinand cont de prevederile:

- art. 30 din Lege ff. 27312006 privjnd fjnanlete pubLice locale cu modificárile 9i
comptetárile uIterioare;

- art. 6, atjn. 1, tit. ,,k", art. 26 atjn'l, 2, 3 §i 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciutui de
satubrizare a tocatitálitor, cu modifjcárite §i completárite ulterioare;

- art. 17 atin. 5 tit."j" din ordonanla de Urgentá nr. 92l2021 prjyind regimut de§eurilor,

- arl.454 tjt,"g" §i 484 atin (1)-(3) din Legea ní.227l2o15 privind Codut fiscat, cu
modificárite §i compLetári[e ulterioare;

- aít. 8, atin.(3), tit. ,,j" din Legea nr. 51/200ó privind servicii(e comunitare de utititáli
publice, republicatá, cU modifjcári(e §i compLetárite ulterioare;

- art. 9 alin. (1) lit ,,c" din oUG nr. 19ól2005 actuatizatá, privind Fondul pentru mediu,
cU modificárite si actualizáriLe utterioare;

, art. 18 §i art. 21 din ordinuI nr. 640 a[ Pre§edintelui ANRSC Privind aprobarea Norme(or
metodotogice de stabilire, ajustare sau modifjcare a tariíelor pentru activitálite de
salubrizare, precum §i de caLcutare a tarifeLor/taxeLor distincte pentru gestionafea
degeurilor gi a taxeLor de salubrizaíe;

Tinánd cont de prevederi[e art.7 atin.(13) din Legea nr. 52l2003 privind
transparenla decizionaLá in administralia pubticá, repubticatá,



in considerarea prevederitor art.17 din contractut de asociere incheiat La data
de 02.1,1 ,2009 de cátre toate UAT din judet,

in temeiut prevederilor art.129 atin.(2) tit."b" 9i ,,d" coroborat cu ate atin.(4),
tit."c" §i ate atin.(7) tit. ,,n" precum §i a(e art.139 atin. (1), coroborat cu atin.(3) tit.
,,c" din ordonanla de Urgen!á nr.57 /2019, privind codut admjnistrativ,

HoTARA§TE

Art. 1. se aprobá njvelul taxei de saIubrizare pentru anu[ 2024, pentru fiecare categorie
distinctá de utitizatori, incLuzánd cota aíerentá contribuliitor tegate La Fondu|. de Mediu,
dupá cum urmeazá:

1. Taxa de salubrizarc plátitá de utilizat()rii Casnici, din mediul Rur l:
l35 lei/pq§Oaná]an inclu§iv TVA

2. Taxa dc salubrizarc plátitá dc utilizatorii Non-Ca§nici, pentru gestionarea
de;euribr rcziduale si a biotle;eurilor: 37l),1l l/l{ljBídú'I'|'A,ll clre se wt adduga
TrA co íoítnlegislqliei

J. Taxa dc salubrizarc plátitá dc iitilizaíorii Nou-Ca§nici, pentru
gcstion§ren t|e;eurilor reciclabi|oi 31.1,16 lgiáu§ara TyA, Ia carc se va
aliiuga TVA colríorm legísla!íei'

Art. 2. Taxa stabititá |.a art. 1 Va fi aplicatá incepánd cu data 1 ianuarie 2024.

Art. 3. Taxa stabjtitá ta art. 1 punctul. 1 Ya fi aplicat ,i pentru imobi(e tocuite
temporar-case de Vacan!e pentru 1 persoaná.

Art. 4. se mandateazá Primarut unitálji Administrativ Teritoriate Mágherani sá Voteze
in cadrul Adunárii Generate a Asocialiei de Dezvoltare lntercomunitará Ecolect MUre§
niYeLuL taxei de satubrizare pentru anul 2024, aprobat conform art.1 din prezenta
hotáráre.

Art. 5. Prezenta hotáráre se aduce ta cuno§tiinla pubticá prin pubticarea pe site-u(
Primariei, se comunicá ADl Ecotect Mure§, lnstituliej Prefectului §i comPartimentutui
lmpozite §i taxe locate, care ráspunde de aducerea sa [a'indeplinire.

Prc§edinte de §ediníá

szabadi Béla

contrasemneazá.

Secretar general delegat,

Zryö
Bátori Isíryán


